
1

Seriály a Integrační zdroje
Úvod

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

srpen 2019



2

Terminologie
I.

Iterace

Pokračující zdroj

Seriál Integrační zdroj

Aktualizace

(na volných listech)



3

Terminologie
II.

Pokračující zdroj (Continuing resource)

bibliografický zdroj, který je vydáván bez předem určeného konečného 
data vydání. Pokračující zdroje zahrnují seriály a integrační zdroje



4

Terminologie
III.

Seriál (Serial)

= zdroj vydávaný v po sobě následujících, obvykle číslovaných částech, 
který nemá předem stanovený konec vydávání (např. noviny, časopisy, 
monografická edice)

Příklady seriálů:
(vše, co pod stejným názvem vychází alespoň 1x za 3 roky)
• noviny
• časopisy
• pravidelně vydávané sborníky prací vysokých škol
• pravidelně vydávané sborníky příspěvků z konferencí
• ročenky a výroční zprávy institucí
• …



5

Terminologie
IV.

Základní rozdíly mezi monografickými edicemi a ostatními seriály:

• seriály mají obvykle ročníky a čísla/sešity 
• edice jsou obvykle jen (průběžně) číslované 

• seriály mají obvykle pravidelnou periodicitu 
• edice jsou obvykle bez periodicity 

• seriály lze získávat/nakupovat na předplatné 
• u edic se nakupování čísel na předplatné většinou neužívá



6

Terminologie
V.

Integrační zdroj (Integrating resource)

= zdroj, který je doplňován nebo pozměňován aktualizacemi, které nestojí 

samostatně ale jsou integrované do jednoho celku (např. příručka 
s průběžně aktualizovanými volnými listy nebo průběžně 
aktualizovaná webová stránka)



7

Terminologie
VI.

Aktualizace (na volných listech) (Updating loose-leaf)

= integrační zdroj, který se skládá z jednoho nebo více základních svazků, 
aktualizovaných jednotlivými volnými stranami, které se vkládají, 
odstraňují a/nebo nahrazují

Anglo-americká katalogizační pravidla
Vedení mateřské školy

Iterace (Iteration)

= integračního zdroje, který zahrnuje jak jeho první vydání, tak i jeho 
aktualizovaná vydání

Zákoník práce : komentář a předpisy související 
Zákoník práce : podle stavu k …
Správní řád : komentář : podle stavu k …



8

Změny vyžadující nový záznam
I.

změna charakteru vydávání

vícesvazková monografie x seriál x integrační zdroj

změna typu média

bez média x počítač
u seriálu též změna nosiče z online na jiný počítačový nosič a obráceně

změna v údajích o vydání

pokud označuje významnou změnu rozsahu nebo pokrytí

vydání nové sady základních svazků u aktualizací na volných listech



9

Změny vyžadující nový záznam
II.

významná změna hlavního názvu

Seriály

pokud se významně změní hlavní název seriálu, vytvoří se nový záznam

Integrační zdroje

pokud se změní hlavní název téhož integračního zdroje:
• nevytvoří se nový záznam,

• nahradí se dosavadní hlavní název novým názvem,
• uvede se předcházející hlavní název jako předcházející název



10

Změny vyžadující nový záznam
III.

změny osob nebo korporací odpovědných za dílo

Seriály

vytvoří se nový záznam jestliže:
(a to i v případě, že se hlavní název nemění)
• se změní korporativní záhlaví, pod kterým je seriál popsán,
• osoba nebo korporace uvedená v hlavním záhlaví není nadále za seriál 

odpovědná,
• v unifikovaném názvu v hlavním záhlaví s korporací jako  

kvalifikátorem se tato korporace změnila  nebo již není nadále za seriál 
odpovědná
130 0# $aBulletin_(California._Department of Water Resources)



11

Změny vyžadující nový záznam
IV.

změny osob nebo korporací odpovědných za dílo - dokončení

Integrační zdroje

pokud nastane některá z podmínek uvedených u seriálů:
• nevytvoří se nový záznam pro stejný integrační zdroj,
• změní se záhlaví tak, aby odráželo poslední stav,
• předcházející název nebo forma jména se uvede jako vedlejší záhlaví



12

Základní prameny popisu
I.

Seriály

= první vydaný sešit/část, nebo, chybí-li, první dostupný sešit/část

bibliografický popis není vytvořen podle prvního sešitu/části
zapíše se poznámka
588 ## $aPopsáno podle: svazek 31 (1995)



13

Základní prameny popisu
II.

Integrační zdroje

= údaje z první části dokumentu + všechny další postupně vydávané části 
(aktualizace, iterace)

při popisu se zohledňuje více sešitů/částí
v poznámce se uvede též poslední zohledněný sešit
588 ## $aPopsáno podle: základní dílo včetně 57. aktualizace 

(září 2014)


